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Gamlegård Dagstorp 5:2 ligger omkring 5 km nordväst om Kävlinge. 

Gamlegård Dagstorp 5:2 ligger i Kävlinge kommun. 
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Stallängans södra fasad före renovering. Stensatt innergård flankerad av mangårdsbyggnad och ekonomi-
byggnader.  

Inledning 
Den antikvariska kontrollen av åtgärderna på Gamlegård är utförd av Regionmu-
seet Kristianstad/Landsantikvarien i Skåne på uppdrag av Länsstyrelsen i Skåne 
län. Arbetet har genomförts under maj månad 2009. Dokumentation består av 
foton, minnesanteckningar från byggmöten och iakttagelser på plats. Den antik-
variska kontrollen har gjorts av byggnadsantikvarie Helene Stalin Åkesson. 
 

Sammanfattning av utförda åtgärder 
Åtgärderna omfattar borttagande av befintlig läkt och masonit på större delen 
stallänggans södra vägg. Därefter har ströläkt, kläselbräder och läkt satts upp. 
Slutligen har panelen strukits med äkta Falu Rödfärg.  

Administrativa uppgifter 
Objekt  Gamlegård, Dagstorp5:2 
Socken  Dagstorp, 1208 
Kommun  Kävlinge 
Länsstyrelsens beslut 434-19340-08 
Regionmuseets dnr L12.20-483-08 
Byggherre/beställare Jan Linell 
Entreprenör  Matts Olsheds Bygg AB  
Antikvarisk kontrollant Regionmuseet Kristianstad/Landsantikvarien i Skåne genom 

byggnadsantikvarie Helene Stalin Åkesson 
Andel bidrag högst 90 % av de kulturhistoriskt motiverade överkostnaderna 
Bidrag till antikvarisk  
överkostnad 28 800 kronor exklusive moms  
Byggnadstid 2009-05-15 – 2009-05-28 
Slutbesiktning 2009-05-28 
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Stallängans östra gavel.  Mangårdsbyggnadens västra långsida samt södra gavel.  

Byggnadshistorik med relevans för ärendet 
Gamlegård är ett resultat av åtskilliga om- och tillbyggnader under den tid när 
jordbruket ännu var aktivt. De fyra byggnaderna ligger kring en innergård med 
kullersten. Gamlegård blev aldrig påverkad av enskiftet 1804, utan ligger kvar på 
ursprunglig plats. I arkiv finns handlingar om gården som sträcker sig tillbaka till 
1600-talet. Nuvarande byggnader är dock av yngre datum. Mangårdsbyggnaden 
uppfördes 1796 medan ekonomibyggnaderna uppfördes i början av 1800-talet. 
Fram till 1876 låg ekonomibyggnaderna liksom gårdsplanen öster om mangårds-
byggnaden, där nuvarande trädgården är anlagd. 

Under 1970-talet uppmärksammades gårdens kulturhistoriska värden och 
en genomgripande restaurering genomfördes. Taken fick under denna period ny 
stråtäckning, företrädesvis av vass. Med anledning av gårdens ålderdomliga och 
välbevarade karaktär blev Gamlegård byggnadsminnesförklarad år 1974. Då bod-
de ännu den ursprungliga ägarfamiljen kvar på gården. Vid sekelskiftet 2000 sål-
des gården och de nya ägarna påbörjade arbetet med att fortsatt restaurera går-
den.  
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Stallängans masonitbeklädda södervägg med sprickbildning, hål och lös läkt. Rödfärgsstänk på gråstenssockeln har till-
kommit före aktuella åtgärder. 

Gamlegårds betydelse för Dagstorps by 

Gamlegård ligger placerad i en kil mellan två färdvägar genom Dagstorps by. 
Gårdens alla byggnader ligger väl synliga, vilket gör att Gamlegård till en viktig 
del av byns samlade kulturmiljö. Boende i byn har vid flera tillfällen kontaktat 
ägarna med uppgifter om och föremål med anknytning till gårdens historia. De 
nuvarande ägarna har bland annat fått en så kallad gåramålning föreställande 
Gamlegård. Personen som lämnade gåvan ansåg att den borde finnas på gården.  
 

Utförda åtgärder 

Borttagning av masonit och befintlig läkt 

Förmodligen har befintlig masonit och läkt på stallängans södra vägg satts upp 
under 1960- eller 1970-talen. Att rödfärga masonit och med hjälp av läkt ge den 
karaktär av en traditionell locklistpanel är förhållandevis vanligt på ekonomibygg-
nader under denna period. Till skillnad från träpanel är masonit svår att renovera 
när sprickor uppstår. Därtill är masonit ett material som historiskt inte har an-
vänts på dessa byggnader. Det användes endast under en kort period och då som 
ett billigt alternativ till kläselbräder.  
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Stallängans södra fasad före renovering. Stallängans fasad med nyuppsatta kläselbräder. 

Mot bakgrund av masonitens skadebild beslutades det att den skulle ersättas med 
kläselbräder och läkt. Åtgärderna omfattar större delen av stallängans södra vägg. 
Den del som undantas är dold bakom befintlig överbyggnad för vedupplag. 

Uppsättande av kläselbräder och ny läkt 
För att kunna montera kläselbräderna har ströläkt satts upp och förankrats i kors-
virket. Kläselbräderna har därefter spikats fast i ströläkten och slutligen har läkt 
monterats. Till kläselbräderna har använts 22 x 170 mm. Läkten är 19 x 50 mm.  
 

Målning med äkta Falu Rödfärg 

En viktig del i åtgärderna är fasadens färgskikt. Här har man använt slamfärg, i 
form av äkta Falu rödfärg ljus. Ytan blir sidenmatt och färgskiktet ΄smiter΄ om 
man stryker med handen på det. Äkta Falu Rödfärg är baserat Falu rödfärgspig-
ment och har vetemjölsklister förstärkt med linolja som bindemedel.. 
  

Återmontering av fönster samt uppsättande av vattenbräder 

Fönstren på stallängans södervägg är förmodligen samtida med den masonit som 
nu har plockats ner. Sannolikt utgjordes väggen från början av korsvirke och hur 
fönstren då såg ut är osäkert. I samband med att masoniten togs ner fick fönstren 
lyftas ut. Då blev det uppenbart att enluftsfönstren endast varit inskjutna i väggen 
och därför var godtyckligt förankrade. Båda fönstren har saknat vattenbräder 
(vattbräder) och vätan har därmed runnit in i väggen. Trots detta är fönstren i 
förhållandevis god kondition. De behöver dock kittas om och målas.  

Vid återmonteringen av fönstren, sköts de innanför panelen och förankra-
des där, vilket förhindrar att de faller ut. För att undvika fuktangrepp i anslutning 
till fönstren har vattenbräder monterats nertill.  
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Kläselbrädernas förankring i befintlig väggkonstruktion.   Stallfönster som tillfälligt fick lyftas ut. 

Återstående åtgärder 
Länsstyrelsens beslut om bidrag till vårdåtgärder på Gamlegård omfattar bortta-
gande av masonit och läkt liksom uppsättande av kläselbräder och ny läkt. I det 
arbetet ingår inte kittning och målning av fönstren. Det svarar byggherren själv 
för. 

Kittning och målning av fönstren 

Befintligt kitt bör avlägsnas varsamt, på falsen stryks ett tunt skikt med kokt linol-
ja. Låt det dra in i träet någon dag och kitta därefter fönstren med linoljekitt. Ef-
tersom slamfärg har svårt att fästa på släta eller alltför feta ytor, kan inblandning 
ytterligare kokt linolja i färgen vara värt att pröva för målning av kitt och snickeri-
er med fin yta. Skulle den linoljeförstärkta slamfärgen inte fungera kan äkta linol-
jefärg med rödfärgspigment vara ett alternativ. 

Kulturhistorisk bedömning av utförda åtgärder 
Arbetena med stallängans södra vägg har utförts med god hantverkskunskap och 
i dialog med antikvarisk kontrollant. Vid spörsmål avseende tekniska lösningar, 
har entreprenören kontaktat antikvarisk kontrollant. Vid samtliga byggmöten har 
även byggherren deltagit. 
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Stallängans västra gavel och södra vägg efter åtgärder.     Nytillverkad vattenbräda till befintligt stallfönster.  

Iakttagelser under restaureringen 
Aktuella arbeten på Gamlegård i Dagstorp visar vad en förhållandevis liten insats 
i den yttre kulturmiljön kan betyda för upplevelsen av en kulturmiljö. I samband 
med arbetet blev det också uppenbart vilka mervärden som kan skapas tack vare 
en levande dialog, i det här fallet mellan entreprenör, antikvarisk kontrollant och 
fastighetsägaren. Samtal om val av metoder och material ger en allmänt ökad 
kunskap inom byggnadsvård. 

Avvikelser från handlingarna 
I byggherrens ansökan och i beslut nämns inte åtgärder avseende fönstren. Att 
tillfälligt lyfta ut befintliga fönster när masoniten togs ner var nödvändigt liksom 
att återmontera dem. Detta gäller även infästningar och uppsättning av vatten-
bräder, vilka har gjorts diskreta och smälter väl in i väggen som helhet. 
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Källor 

Tryckta källor 
Antell, Olof och Jan Lisiński: Fönster - Historik och råd vid renovering, Riksantikvarie-
ämbetet, Stockholm, Rapport RAÄ 1988:1.  
Bunte, Carin m fl: Kulturminnesvårdsprogram för Skåne – del Malmöhus län, Länsstyrel-
sen i Malmöhus län, Malmö, 1984. 
Hansson, Cecilia och Carin Johansson: Byggnadsminnen – Malmöhus län, Länsstyrelsen 
i Malmöhus län, Malmö, 1994. 
 

Informanter 
Jan Linell, byggherre 
Matts Olshed, entreprenör 

Hemsidor 
http://www.falurodfarg.com, 2009-05-18 
http://materialguiden.raa.se/materialguiden, 2009-05-18 
http://www.ottossonfarg.com/, 2009-05-29 
http://www.byggfabriken.com/hem.asp, 2009-05-29 
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